ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 15/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento a Liga Sul Brasileira
de TAEKWONDO pelos excelentes serviços prestados ao esporte, inclusão social e ao desenvolvimento
humano.

JUSTIFICATIVA:

A presente moção visa expressar o apoio e reconhecimento a Liga Sul Brasileira de TAEKWONDO pelos
excelentes serviços prestados ao esporte, inclusão social e ao desenvolvimento humano.
A Liga Sul-Brasileira de Taekwondo foi fundada em 2003, com sede atual na Rua Marcos Aurélio Seara,
nº 195, Bairro Santa Regina, em Itajaí. O principal objetivo da Liga sempre foi proporcionar aos seus
filiados e aos praticantes de Taekwondo oportunidades de desenvolvimento dentro da modalidade.
Atualmente,  a  Liga  Sul-Brasileira  de  Taekwondo  conta  em  seu  quadro  de  atletas  com  inúmeros
campeões, com títulos estaduais, nacionais e internacionais, além de atletas que integram a Seleção
Catarinense  de  Taekwondo.  A  Liga  também  realiza  diversos  projetos  esportivos  que  beneficiam  a
população itajaiense, promovendo saúde, esporte e educação por meio do Taekwondo.
Itajaí é reconhecida no cenário esportivo nacional por sediar um dos maiores eventos da modalidade no
Brasil:  o Mega Open Internacional Taekwondo Championship,  que está em sua 24ª edição. O
evento já  contribuiu  diretamente para  a  formação e  revelação de diversos  campeões no município,
tornando Itajaí um polo de referência no Taekwondo no Estado de Santa Catarina.
A Liga, que já possui um vasto histórico de conquistas, está presente no pódio dos Jogos Abertos de
Santa Catarina desde 2008. Em 2024, ampliou seu currículo com importantes resultados: foi campeã
estadual por equipe, teve campeões na Copa Sul,  campeões brasileiros,  uma medalha internacional
conquistada no Rio Open (Rio de Janeiro), além do vice-campeonato catarinense no Para-Taekwondo e o
título de campeã no Para-Jasc.
Também em 2024, a Liga obteve conquistas importantes na Olesc, nos Joguinhos e nos Jasc, com títulos
de campeões, vice-campeões no masculino e o 3º lugar no feminino — resultados que integram o rico
histórico  de conquistas  e  a  experiência  da Liga Sul-Brasileira  de Taekwondo,  sempre comprometida
com a descoberta de novos talentos e a formação de grandes atletas para Itajaí.
Em 2025, a Liga se sagrou vice-campeã catarinense, entre mais de 40 associações que participaram

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

do Campeonato Catarinense de 2024.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MAIO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SUEVERTON JOÃO DE AQUINO (VER.
MANINHO)

VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL